
9th week: PROGRESS TEST 2. Pharmacy (L14). Grammar: Conditional 

clauses with aby I. 
 

Přehrada – na přehradě (dam) 

Hra o trůny 

Jezdil jsem na kole 

BYCH 

1. Chceš, abych byl/a tady. (já)     You want me to be here. 

2. Chci, abys odešel/odešla. (ty)     I want you to leave. 

3. Chci, aby odešel/odešla/odešlo. (on/ona/ono).   I want him / her / it to leave. 

 

4. Chci, abychom odešli. (my)    I want us to leave. 

5. Chci, abyste odešli. (vy)     I want you to leave. 

6. Chci, aby odešli. (oni/ony/ona)    I want them to leave. 

 

Chci, abys – I want you to 

Jdu do školy, abych studoval – I go to school to study. 

Pracuju, abych měl peníze. 

Pracuješ, abys měl peníze. You work to have money. 

(housewife to husband): Pracuješ, abych měla peníze. You work so that I have money. 

 

Spím, abych nebyl unavený. 

Spíme, abychom nebyli unavený. 

 

Byl jsem u doktora, abych se zeptal na výsledky. I was there to ask about my results. 

Říkám ti, abys šel domů. I tell you to go home. 

 

Lékárna 
 Pharmacy 

 je obchod, kde můžeš koupit léky, kondomy, speciální šampony, vitamíny, kapky (drops), 

krémy, pleny, náplasti, obvazy 

 je obchod s léky 

V lékárně: use „aby“ structures 
1. Šel jsem do lékárny —abych se nezeptal na něco proti kašli. 

2. Petr byl v lékárně — aby nekoupil kapky do očí. (koupit kapky do očí.) 

3. Užívám ty léky – abych se necítila lépe. (cítit se lépe.) 

4. Lékárník mi řekl — abych nebral … (brát ten lék dvakrát denně.) 

5. V lékárně chtěli – aby nezaplatila hotově. (ona) zaplatit hotově. 



6. Lékárník jí řekl – aby nezvýšila dávky. (zvýšit dávky) 

a. Vysoký > vyšší: zvýšit 

b. Nízký > nižší > snížit 

7. Řekli mu – aby nepočkal na recept (počkat na recept.) 

8. Doporučujeme vám — abyste více necvičili (více cvičit). 

Abyste 
Chci, abyste seděl.    Seďte!   Můžete prosím sedět? 

Chci, abyste šel domů. × Chci, abyste nechodil domů. 

Chci, abyste jel do školy. 

Chci, abyste si sundal brýle. 

Chci, abyste používal brýle. Abyste si vzal brýle. 

Chci, abyste pil vodu. 

Chci, abyste si lehnul.  Chci, abyste ležel celý týden v posteli. 

Chci, abyste vstával. 

Chci, abyste zavřel oči. (zavřít) 

Chci, abyste otevřel ústa. 

Chci, abyste nedýchal. I want you not to breathe.   nadýchat 

Chci, abyste se nadechl. (to take the breath) 

Chci, abyste vydechl. 

Chci, abyste řekl ááá. 

Chci, abyste se nehýbal. 

Chci, abyste nekouřil. 

Chci, abyste nepil alkohol a pivo. 

 

Dialog: V lékárně. Listen and fill in. 
 

— Lékárník: Dobrý den. Přejete si? 
— Pacient: Mám rýmu a kašel. Chtěl bych nějaké kapky do nosu nebo sprej. Co mi můžete 

doporučit? (recommend) 
— Lékárník: Máme nové kapky. Jsou velmi dobré a nejsou drahé. 
— Pacient: Jak často je mám brát? How often 



— Lékárník: Dvakrát denně dvě kapky do každé nosní dírky. Neužívejte je déle než pět dní. 
Kapky by neměly mít žádné vedlejší účinky (any side effects). Kromě kapek můžete dostat 
ještě sirup, ale ten je jen na předpis. 

— Pacient: A co na ten kašel? Hodně mě trápí. 
— Lékárník: Je to suchý dráždivý kašel, nebo vlhký kašel? 
— Pacient: Je spíše suchý a dráždivý. 
— Lékárník: Dobře. Máme sirup za osmdesát korun, je bez lékařského předpisu. 
— Pacient: Děkuji moc, ještě bych potřeboval Paralen pro tříletou dceru. 
— Lékárník: Ano, prosím. Tady jsou tablety za dvacet čtyři korun. Přečtěte si pozorně instrukce. 

 

dvě kapky do každé nosní dírky (genitive of singular) 

dvě kapky do obou nosních dírek (genitiv of plural) 

PARALEN 125: Odpovězte na otázky 
Složení: Účinná látka: paracetamolum 125 mg v 1 tabletě 

Indikační skupina: Antipyretikum, analgetikum (ke snížení horečky a bolesti) charakteristika: Tablety 

125 se podávají dětem od batolecího věku (9 měsíců) ke snížení zvýšené tělesné teploty 

při chřipkových a jiných horečnatých onemocněních, při bolestech různého původu, např. při 

bolestech hlavy, zubů a pohybového ústrojí.  (nehýbejte se = do not move) 

— Používá se paralen ke zvýšení teploty? Is it used to increase the temperature? 

— Paralen mohou užívat i novorozenci? 

— Paralen se používá při bolestech? Pokud ano, při jakých? 

Kontraindikace: Tablety 125 se nesmějí podávat při přecitlivělosti na některou složku přípravku, při 

těžším onemocnění ledvin a jater nebo při akutní žloutence. Přípravek se nedává dětem mladším než 

9 měsíců nebo s tělesnou hmotností menší než 9 kg. 

— Kdo nesmí užívat paralen? 

Nežádoucí účinky: Tablety Paralen 125 v doporučeném dávkování vyvolávají nežádoucí účinky jen 

zřídka. U citlivějších jedinců se mohou vyskytnout alergické reakce, např. kožní vyrážky. Při výskytu 

těchto nežádoucích účinků nebo jiných neobvyklých reakcí u dítěte se o dalším podávání přípravku 

dítěti poraďte s lékařem. 

— Jaké nežádoucí účinky má paralen? 

— Co dělat v případě nežádoucích účinků? 

Interakce: Účinky tablet Paralen 125 a jiných léků současně užívaných se mohou navzájem 

ovlivňovat. Současné užívání tablet Paralen 125 a některých léků na spaní, léků proti epilepsii a 

některých antibiotik může způsobit poškození jater. V případě, že dítě užívá jiné léky, a to na lékařský 

předpis i bez něj, poraďte se o vhodnosti užívání tablet Paralen 125 s lékařem. V případě 

předepisování jiných léků upozorněte lékaře, že dítě užívá Paralen 125 tablety. 

— S jakými léky není možné paralen kombinovat? 

Dávkování a způsob použití: Tablety Paralen 125 se podávají podle potřeby 3× denně v časových 

odstupech nejméně 6 hodin v následujících dávkách: Dětem o hmotnosti: 

9–12 kg  1 tableta 



13–16 kg 1 a ½ tablety 
17–20 kg 2 tablety 
 

Léčení můžete ukončit, jakmile horečka nebo bolest ustoupí. 

— Kolik tablet může užívat dospělý člověk denně a jak často? 

 

 


